
  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

              FFFAAACCCUUULLLTTTAAADDD   DDDEEE   CCCIIIEEENNNCCCIIIAAASSS   AAADDDMMMIIINNNIIISSSTTTRRRAAATTTIIIVVVAAASSS   
   Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  

<< Año de la consolidación del Mar de Grau>> 
  

 

HAM*kgv 

C.c. Archivo Secretaria Académica        Página 1 de 2 

 

Acreditación  SÍ o SÍ, haciendo la diferencia  
 

Bellavista, 23 de febrero del 2016 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO Nº 128-2016-CF-FCA. 

  
Visto el Informe de fecha 12 de febrero de 2016 en respuesta a lo solicitado mediante Memorandum N° 021-2016-D.FCA 

respecto a la implementación de software especializados para uso de los docentes de la FCA UNAC.  

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad con lo estipulado en el artículo 12, numeral 12.2, la Universidad se rige por el principio del 

mejoramiento continuo de la calidad académica, como proceso permanente para lograr el crecimiento y desarrollo; 

 

Que, la cultura de la calidad universitaria se fundamenta en los procesos de autoevaluación y autorregulac ión, los cuales 

son obligatorios y permanentes, en ese sentido, la Universidad promueve criterios favorables para el proceso de 

acreditación, así, de conformidad con el artículo 24, numeral 24.2 hace referencia a la certificación de calidad de los 

procesos y equipamiento de laboratorios; 

 

Que, el Consejo de Facultad en su Sesión Extraordinaria de fecha 22 de febrero de 2016,  estando a lo dispuesto en los 

artículos 176° y 180°, numerales 180.1 y 180.3 del Estatuto, concordante con los artículos 68° y 70° de la Ley Universitaria 

N° 30220; 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: APROBAR,   la adquisición de softwares especializados, licencias corporativas y antivirus a ser instalados en 

las pc que obran en el Centro de Cómputo y en las aulas de la FCA UNAC, como se detalla a continuación: 

 

N° Software Aplicaciones 
Principales usuarios: 

asignaturas 

1 

SPSS versión 23 

en español 

Software 

estadístico 

Estadísticos descriptivos: frecuencias, tablas cruzadas, gráficos. 

Tablas personalizadas. 

Comparar medias: prueba T para una media, Prueba T para muestras 

independientes, Prueba T para muestras relacionadas, ANOVA. 

Modelo lineal general: univariado, multivariante, medidas repetidas. 

Correlaciones: bivariadas, parciales, distancias, correlación canónica. 

Regresión: lineal, estimación curvilínea, mínimos cuadrados parciales, 

logística binaria, logística multinomial, estimación ponderada. 

Escala: análisis de fiabilidad, alfa de Cronbach. 

Pruebas no paramétricas. 

Predicciones 

Supervivencia 

Estadística I- Estadística 

Finanzas I – Finanzas II. 

Metodología de la 

Investigación. 

Todos los cursos que utilicen 

datos estadísticos. 

Todas las demás 

asignaturas. 

2 

MATLAB 

Software 

matemático, 

sistema interactivo 

basado en 

matrices para 

cálculos científicos 

y de ingeniería, 

sirve para estudiar 

sistemas 

Vectores. 

Matrices. 

Sistema de ecuaciones lineales. 

Gráficas de funciones. 

Regresión múltiple 

Simulación Montecarlo 

Problemas de álgebra lineal, electrónica, finanzas. Hay herramientas de 

procesamiento de imágenes, optimización, manejo de simulaciones, etc. 

Matemática básica. 

Matemática aplicada a la 

gestión. 

Economía I. 

Economía II 

Economía de empresa. 

Investigación de 

operaciones. 



  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

              FFFAAACCCUUULLLTTTAAADDD   DDDEEE   CCCIIIEEENNNCCCIIIAAASSS   AAADDDMMMIIINNNIIISSSTTTRRRAAATTTIIIVVVAAASSS   
   Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  

<< Año de la consolidación del Mar de Grau>> 
  

 

HAM*kgv 

C.c. Archivo Secretaria Académica        Página 2 de 2 

 

continuos, 

discretos, lineales 

y no lineales. 

 

3 

CRYSTALL BALL 

Software de 

administración del 

riesgo, funciona 

como un 

complemento de 

Excel 

Medidas de posición y de distribución 

Simulaciones. 

Montecarlo 

Distribuciones: normal, triangular, uniforme, logarítmico normal, uniforme 

discreta, Si-NO. 

Pronósticos de series de tiempo. 

Análisis de escenarios. 

Finanzas I. 

Finanzas II 

4 
VISIO 2013 

Graficador 

Diagramas: de flujo, de funciones, flujo de trabajo, de bloque, de bloque con 

perspectiva, 

Mapas y planos de planta: diseño de oficinas, distribución de planta, mapa 

de direcciones, plano de espacio, plano de vivienda. 

Negocios: organigramas, diagrama de causa efecto, diagrama de lluvia de 

ideas, diagrama six sigma. 

Diagramas de marketing: FODA, gráfico de pasos, diagrama de Venn, 

matriz Ansoff, análisis de mercado, matriz Boston, curva normal, calendario. 

Diagrama de Gantt. 

Diagrama PERT. 

Escala de tiempo. 

Administración y gerencia de 

empresas. 

Planeamiento estratégico. 

Creatividad y publicidad 

empresarial. 

Todas las demás 

asignaturas. 

5 

PROJECT 2013 

Administración de 

Proyectos  

Planificación de un proyecto. 

Recursos de un proyecto. 

Costos de un proyecto. 

Seguimiento y control de un proyecto. 

Búsqueda de información: Proyecto, tareas y recursos, estadísticas del 

proyecto, diagrama de Gantt, Gantt de seguimiento, uso de tareas, 

diagrama de red, calendario, escala de tiempo, formulario de tareas, hoja de 

recursos, organizador de equipo, uso de recursos, gráfico de recursos, 

tablas. 

Formulación de proyectos. 

Administración y control de 

proyectos. 

Planeamiento estratégico. 

Todas las demás 

asignaturas. 

 

SEGUNDO: ELEVAR, la presente Resolución al Rectorado, a los Vicerrectorados así como a las diferentes dependencias 

de la Universidad para su conocimiento y fines correspondientes. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 
 

 
            

          UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO                                                                 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO                             

              Facultad de Ciencias Administrativas                                                                            Facultad de Ciencias Administrativas 

 

     …………….……………………………………….                                                                    …………….…………………………………… 
     Abog. KATHIA EDITH GUERRERO VILCARA           Dr.  HERNÁN ÁVILA MORALES 

               SECRETARIA ACADÉMICA                                                                                                           DECANO 

 


